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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

          Учебный план начального общего образования Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Аромашевская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.Д. Кармацкого» (далее - учебный план МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого») для 1-4 классов, реализующих адаптированную основную образовательную программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО ОВЗ (утверждён приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1598) фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
     Учебный план является частью образовательной программы МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого», разработанной в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ, с учетом Федеральной образовательной программы начального общего образования для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2), и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
      На основании ФГОС НОО ОВЗ, ФАОП НОО ОВЗ и приказа Министерства Российской Федерации от 17.07.2024г. № 495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Минпросвещения России, касающиеся федеральных адаптированных программ» с 01.09.2024г. изучается учебный предмет «Труд (технология)».
    Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 учебных недели. 
   Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа.
   Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований: 
· учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый).
    Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной учебной неделе.
   Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.
     Обязательная предметная область «Русский язык и литературное чтение» включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение». Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение» применяются непосредственно при реализации обязательной части образовательной программы начального общего образования.
     Обязательная предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» является самостоятельной и включает обязательные учебные предметы «Родной язык  и (или) государственный язык республики Российской Федерации» и «Литературное чтение».   
   В соответствии с возможностями и выбором обучающихся и их родителей (законных представителей) в рамках предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» в МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого» во 2а классе в качестве родного языка предусмотрено изучение русского языка в 1, 3, 4 классе в объеме 1 часа в неделю, в качестве литературного чтения на родном языке предусмотрено литературное чтение на русском языке в объеме по 1 часу в неделю в 1доп., 2 классе.
    Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает обязательный учебный предмет «Иностранный  язык» в 3 классе в объеме 2 часов в неделю, в 4 классе в объеме 1 часа в неделю.  В качестве  иностранного языка изучается английский язык.
    Обязательная предметная область «Математика и информатика» представлена обязательным учебным предметом «Математика» во 1-4 классах (4 часа в неделю).
       Учебный предмет «Окружающий мир» в 1-4 классах изучается как обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности.
       Изучение обязательной предметной области «Основы религиозных культур и светской    этики» (далее – ОРКСЭ) реализуется в объеме 1 часа в неделю в 4 классах. В  МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого»  в 4абв классах по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся выбраны учебные модули ОРКСЭ: «Основы православной культуры», «Основы светской этики».
         В обязательную предметную область «Искусство» включены обязательные учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» (по 1 часу в неделю).
       Обязательная предметная область «Технология» представлена обязательным учебным предметом «Труд (технология)» (1 час в неделю).
        Обязательный учебный предмет «Физическая культура (Адаптивная физическая культура)» изучается в объеме 3 часов в неделю  в 1,2,3,4 классах.
[bookmark: _GoBack]      Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. 
                  В учебный план (вариант №2) введены часы учебного предмета из части формируемой участниками образовательных отношений:
- «Русский язык» и «Литературное чтение» по 1 часу во 2, 4 классе.
      В учебный план (вариант №1) введены часы учебного предмета:
             - «Иностранный язык  (английский)» в 3 классе 2 часа в неделю.
-«Русский язык» и «Литературное чтение» по 1 часу в 4 классе
«Русский язык» по 1 часу в 3 классе
             Промежуточная/годовая аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.
         Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого».






 











Формы промежуточной аттестации обучающихся

	Предмет
	2
	3
	4

	Русский язык
	Диктант 
с грамматическим заданием
	Диктант 
с  грамматическим заданием
	Контрольная работа  в формате ВПР

	Литературное чтение
	Тест
	Тест
	Тест

	Родной язык
	Тест
	Тест
	Тест

	Литературное чтение на родном  языке 
	Тест
	Тест
	Тест

	Иностранный  язык 
	Тест
	Тест
	Тест

	Математика 
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Окружающий мир
	Тест
	Тест
	Тест

	Труд (технология)
	Защита творческого проекта
	Защита творческого проекта
	Защита творческого
проекта

	Изобразительное искусство
	Защита творческого
проекта
	Защита творческого
 проекта
	Защита творческого
проекта

	Музыка
	Защита творческого
проекта
	Защита творческого
проекта
	Защита творческого
проекта

	ОРКСЭ
	
	
	Защита творческого
проекта

	Физическая культура
	Сдача нормативов по уровню физического развития
	Сдача нормативов по уровню физического развития
	Сдача нормативов по уровню физического развития

	Физическая культура. 
Учебный курс  «Спорт и здоровый образ жизни»  

	Сдача нормативов по уровню физического развития
	Сдача нормативов по уровню физического развития
	Сдача нормативов по уровню физического развития
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Учебный план 
для обучающихся 1-4 классов 
с задержкой психического развития, вариант 7.2
МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого» 
на 2024-2025 учебный год
Вариант № 1
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов

	
	/ Класс
	1
	1 доп.
	2
	3
	4

	Обязательная часть
	
	
	
	
	

	Русский язык
и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	6
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	5
	4
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	-
	-
	-
	2
	1

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы	религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Труд (Технология)
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
(Адаптивная физическая культура)
	3
	3
	3
	3
	3

	Итого
	
	21
	21
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	-
	-
	0
	0
	0

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)
	21
	21
	23
	23
	23

	Внеурочная	деятельность (включая коррекционно- развивающую область):
	10
	10
	10
	10
	10

	коррекционно-развивающая область
	7
	7
	7
	7
	7

	коррекционно-развивающие занятия
	6
	6
	6
	6
	6

	ритмика
	1
	1
	1
	1
	1

	направления внеурочной деятельности
	3
	3
	3
	3
	3

	Всего
	31
	31
	33
	33
	33




Учебный план 
для обучающихся 1-4 классов 
с задержкой психического развития, вариант 7.2
МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого» 
на 2024-2025 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	/ Класс
	1
	1 доп.
	2
	3
	4

	Обязательная часть
	

	
Русский язык
и литературное чтение
	Русский язык
	5
	4
	5
	5
	4

	
	Литературное чтение
	2
	2
	3
	3
	3

	
	Родной язык 
	1
	2
	2
	1
	1

	
	Литературное  чтение
	1
	1
	1
	1
	1

	Иностраннызй язык
	Иностранный	язык (английский)
	-
	-
	-
	1
	1

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Труд (Технология)
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
(Адаптивная физическая культура)
	3
	3
	3
	3
	3

	Итого
	21
	21
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	
	
	0
	0
	0

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной учебной неделе)
	21
	21
	23
	23
	23

	Внеурочная деятельность(включая коррекционно- развивающую область):
	10
	10
	10
	10
	10

	коррекционно-развивающая область
	7
	7
	7
	7
	7

	коррекционно-развивающие занятия
	6
	6
	6
	6
	6

	ритмика
	1
	1
	1
	1
	1

	направления внеурочной деятельности
	3
	3
	3
	3
	3

	Всего
	31
	31
	33
	33
	33


Вариант № 2

6

